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ХVІІІ ғасыр “ақындар поэзиясы ғасыры” деп аталған. Қазақ

мәдениеті мен әдебиетінің өте құнды мұралары – ақын-

жыраулардың өлең-жырларында халықтың өмір тіршілігі, көңіл-

күйі, салт-санасы, өндірісі мен тұрмысы, мінез-құлық өлшемі, сол

дәуірдің рухы бейнеленді. Олар халық басына келген қайғыға да,

жұрт кенелген мерейге де ортақ болды. Ел басына ауыр күн туғанда

шапқыншы жауларға қарсы жан аямай күресіп, елін қорғаған ерлерді

дастан етіп жырлап отырды. ХVІІІ ғасырда танымал болған

Ақтамберді, Тәттіқара, Үмбетей, Бұқар, Шал, Көтеш секілді

жыраулар өз өмірінде ұшан-теңіз жыр шығарды. Қазақ әдебиеті

тарихында көрнекті орын алатын ХVІІІ ғасырдағы атақты жырау

Бұқар Қалқаманұлының (1668-1781) бірнеше шығармалары

сақталған. Ол тәуелсіздікті сақтау және нығайту идеясын білдірген

көрнекті дидактикалық өлең-толғаулар шығарған.







Көшпелі мал шаруашылығына күрделі еңбек құралдары

керек болған жоқ.

Жылқы ұстау үшін құрық, арқан пайдаланылды, қайыстан

немесе жылқының жал-құйрығынан тұсау мен шідер

жасалды, құлын мен бота байлауға жуан арқан мен ноқта

пайдаланылса, мал суғаруға науа мен қауға пайдаланылд

XVІІІ ғасырдың аяғында қазақ даласына орыстардың

қыста шөп дайындауға арналған шалғылары біртіндеп

тарала берді. Ал, XІX ғасырдың орта шенінде шалғымен

қоса темір айыр да кеңінен қолданыла бастады.



Қазақ ханы Абылайды қолдап, әр түрлі даулар мен таластарды

шешкен.

Жырау қазақтың барлық үш жүзін біріктіріп, бір орталыққа қараған

күшті мемлекет болуын армандады.

Тәттіқара, Үмбетей, Шал, Көтеш сияқты жыраулардың жырлары

халық жадында үзік-үзік сақталған.

Үмбетейдің Бөгенбай батырдың қайтыс болуына арналған естірту

жыры - жоқтауы белгілі. Үмбетей жоқтауында Бөгенбай - халық

қорғаушысының мінсіз бейнесі.

Ал Тәттіқара ақын қатардағы жауынгер ретінде көптеген

шайқастарға қатысып, жорықта туған толғауларында жауынгерлерді

бостандық жолындағы күресте қандай да болсын қиыншылықтың

алдында бас имеуге шақырады.



Салт атқа арналған әбзелдерді қоспағанда қазақтың мал

шаруашылығына және егіншілікке байланысты негізгі еңбек

құралдары Қазақстанның бүкіл аумағында бір-бірімен ұқсас болды.

Қазақтың ат-тұрман әбзелінің ішіндегі ердің сыртқы түрі мен

дайындау тәсілінде жергілікті ерекшеліктер байқалады. Ердің ең көп

таралған түрі - қайыңнан шауып жасалған, алдыңғы қанаты кең

“қазақ ері” болып табылады. Оңтүстік Қазақстанда ердің “құранды

ер” дейтін түрі таралған. Ер-тұрман әбзелдерін жасау, негізінен,

ершілердің ісі болған. Олар тек қана ердің өзін емес, сонымен бірге

бүкіл ат әбзелдерінің бәрін - тоқым, құйысқан, өмілдірік, жүген,

айыл, үзеңгі, таралғы, қамшы және т.б жасап, оларды әсемдеп,

көркемдеп отырған. Сондай-ақ қайыстан ат-тұрман әбзелдерін өретін

шеберлерді “өрімші” деп атаған.



Қазақтардағы көшпелі тұрмысқа бейім шаруашылықтың

үстемдігі алуан түрлі қолөнерінің - тоқымашылықтың, киіз

басудың, ағаш, металл, тері, сүйек және мүйіз өңдеудің

дамуына себепші болды.

Тоқымашылықпен және киіз басумен көбіне әйелдер

айналысты, олар негізінен алғанда үйге керек-жарақтардың

тоқымашылық пен ісмерлікке қатысты заттарын: кілемдер,

алашалар, шекпендер, киіз үй ішіндегі алуан түрлі

басқұрлар, бау-шулар, текеметтер, сырмақтар, аяққаптар

және т.б



Мал шаруашылығына негізделген қазақтардың тұрмысы олардың

ішетін тамақтары мен ыдыс-аяқтарынан айқын көрінеді. Негізгі

тамақтары ет-сүт өнімдері болды.

Қазақтар ыдыс пен керек-жарақтарды көбінесе сынбайтын

материалдардан: ағаштан, теріден, киізден және шұғадан жасаған.

Олар: торсық, саба, күбі, қазан, таба, ожау, астау, ағаш табақтар,

мес, мал сауға арналған көнек және т.б. Көшкен кездерінде ыдыс-

аяқты сыртқы беті түрлі-түсті құрақтармен өрнектелген арнаулы

киіз қаптарда (аяққаптарда) сақтаған.

Сусымалы мал өнімдері үшін тоқыма қаптар дайындаған. Сүр ет

пен сары майды ағаштан жасалған кебежелерде



XVIII ғасырдың аяғында қазақ даласына орыстардың қысқа шөп

дайындауға арналған шалғылары біртіндеп тарала берді.

XIX ғасырдың орта шегінде шалғымен қоса темір айыр да кеңінен

қолданыла бастады.

Қазақстан аумағында суармалы және тәлімді егіншіліктің ежелгі

ошақтары ертеден болып келген еді. сыған байланысты қазақтарда

егіншілік құралдарының қарапайым түрлері болды.

Мәселен, тіс ағаш, мала, егін оратын орақ, ағаштан жасалған аша,

ағаш күрек, сыпыртқы егіншілік құралдарына жатады. Егісті суару

үшін суды көтеріп шығаратын әртүрлі аспаптар – атпа, шығыр,

сондай-ақ кетпендер мен күректер пайдаланылды, оларды

жергілікті ұсталар өздері істеді.



А.Құнанбаев пен Ш.Уәлиханов XІX ғасырдағы екі үлкен

білім жүйесінің өкілдері болды: діни (мұсылмандық) және

зайырлы (орыстық).

Мектеп пен медреселерде діни білім беріліп, молдалар мен

мұғалімдер даярланды. Медреселерде теологиялық діни

білім философия, тарих, әдебиет, астрономия, медицина,

математика, лингвистика пәндерін оқытса, зайырлы оқу

орындары қазақтарды Ресейге қызмет ету мен орыс

мәдениетіне қызығушылық жолдарына салды.

Олар отарлау аппараттарына шенеуніктер, аудармашылар,

оқытушылар, әскерилер, дәрігерлер даярлады.



 Абай (Ибраhим) Құнанбайұлы (1845-1904) өзі туған

ортадан шоқтығы биік тұрды. Оның пікірінше, әрбір ойлы

адам қоршаған өмір шындығына өзінің саналы

көзқарасын қалыптастыруға тиіс. Абайдың бүкіл

шығармашылығы әрекетсіздік пен жалған ұятқа деген

ымырасыздық идеяларына толы. Ол ел ішінде бірлік пен

татулық болғанда ғана қоғамның негізгі күштері - ғылым,

алдыңғы қатарлы идеялар, мәдениет толық көлемде дами

алады және бүкілхалықтық игілік әкеледі деп санады.

Қоғамды алға дамыту жолдарын үнемі іздестіріп отырды.

Яғни, бұл даму егіншілікті, қолөнерді, сауданы дамытумен

тығыз байланыстырылды. Ұлы ақын: Егіннің ебін,

Сауданың те гін Үйреніп, ойлап, мал ізде” деген болатын.

Сол сияқты ақын орыс әдебиеті мен мәдениетімен таныс

болды. М.Ю. Лермонтов, А.С.Пушкин, Н.Крылов

шығармаларын аударумен шұғылданды. Орыс әдебиеті

үлгілерін қазақ халқы арасына тұңғыш таныстырушы

болып, олардың өскелең идеяларын насихаттады.



Шохан Уәлиханов

(1835-1865) 

 1856 жылы Ш.Уәлиханов екі экспедицияға қатысады. Біреуі

Орталық Тянь-Шань арқылы Алакөлден Ыстықкөлге дейінгі,

екіншісі - дипломатиялық тапсырма бойынша Құлжаға сапар. 1857

жылы Уәлиханов Алатау қырғыздарына тағы да сапар шегіп,

қырғыз халқының энциклопедиялық дастаны “Манасты” көшіріп

алды. Ыстықкөлге экспедиция кезінде Ш.Уәлиханов тарихи

деректермен қатар көненің көзі - ерте заман бұйымдарының құнды

үлгілерін жинады. “Ыстықкөлге барған сапардың күнделігі”,

“Қытай империясының батыс провинциясы және Құлжа қаласы”,

“Қырғыздар туралы жазбалар” деген тарихи-этнографиялық

туындылары жоғарыда аталған сапарларының нәтижесі болатын.

Ш.Уәлихановтың ғылыми қызметі Орыс географиялық қоғамының

назарын аудартып, 1857 жылдың ақпанында ол қоғамның толық

мүшелігіне қабылданады. Оның ғылыми мұрасы Қазақстанның

және көп ұлтты Ресейдің, басқа да халықтардың

проблемаларының өзекті тұстарын қамтиды. Шоқан Орта Азия

мен оған іргелес жатқан аймақтар халқының географиясын,

этнографиясы мен фольклорын зерттеуге де үлкен үлес қосты.



 Орынбордағы зайырлы оқу орындарының бірін 1857 жылы

танымал жаңашыл-педагог, ағартушы Ы.Алтынсарин

аяқтайды.

Ы.Алтынсарин (1841-1889) бастамасымен және тікелей

қатысуымен Қазақстанда халықтық азаматтық мектептер

желісінің құрылуына қол жеткізілді. Ол, әсіресе, қолөнер

және ауылшаруашылығы училищелерін ашуға көп күш-

жігер жұмсап, байырғы халық арасынан Қазақстанның

экономикалық дамуы үшін қажетті мамандар даярлауға

ерекше мән берді.

Ы.Алтынсарин орыс-қазақ мектептерінің оқушыларына

арнап “Қырғыз (қазақ) хрестоматиясы” және “Қырғыздарға

(қазақтарға) орыс тілін үйретуге алғашқы басшылық” атты

оқу құралдарын жазды.

 Орыс кластарына қазақ тілінен сабақ беріп, ол ұлттық

әдебиет пен мәдениетті дамыту, қазақ әдеби тілін

қалыптастыру жолында жемісті еңбек етті.

Ыбырай Алтынсарин

(1841-1889) 



XІX екінші жартысында Қазақстандағы музыка өнерінің дамуына үлес

қосқан көптеген ақын, әнші, композиторлардың шығармашылық және

орындаушылық шеберлігі арқасында қазақ ән мәдениетінің классикалық

үлгілері дамып, жоғары дәрежеге көтерілді (Домбыра, қобыз, сыбызғы сияқты музыкалық аспаптар

арқылы түрлі эпостарды, тарихи дастандарды, аңыз-әңгіме мен жырларды орындап отырды).

Құрманғазы Сағырбайұлы

Дәулеткерей Шығайұлы

Тәттімбет Қазанғапұлы

Ықылас Дүкенұлы

Біржан Қожақұлы

Мұхит Мералиев

Ақансері Қорамсаұлы

Жаяу Мұса Байжанұлы

Құлтума Сармұратұлы

і.





 Екі ғасыр арасында қазақтың ұлттық санасының оянуына үлкен әсер еткен тұлғаның бірі

— Әлихан Бөкейханов. Ол қазақ хандарының тікелей ұрпағы, ұлт-азаттық қозғалыстың

жетекшісі, қазақтың алғашқы саяси партиясының басшысы, қазақтың бірінші ұлттық

үкіметі — Алашорданың көсемі еді.

 Әлихан Бөкейханов сан қырлы қоғамдық қызметтерімен бірге қазақтың рухани

мәдениетін алғашқы зерттеушілердің қатарында танымал.

 Ол Абайдың шығармашылығы туралы түңғыш мақаланы жариялады, қазақ эпосы мен

фольклоры жөнінде әлі күнге дейін ғалымдарды өзінің ой тереңдігімен таң қалдыратын

еңбектер жазды

 Әлихан мен Міржақып

 Ахмет Байтұрсынов

 Мағжан Жұмабаев

Жүсіпбек Аймауытов

 Сұлтанмахмұт Торайғыров секілді алаштың арыстары өз күресінде халқының ғасырлық

мұрасынан қашанда күш-қуат алып отырды.











































XVІІІ ғасырдың аяғы мен XІX ғасырда қазақтардың рухани және

материалдық мәдениетінде көшпелі және жартылай көшпелі

тұрмыс-салтына байланысты дәстүрлі ерекшеліктер сақталып

қалды.

1867-1868 жж. әкімшілік реформасы Ресейдің қазақ жеріндегі

саяси-әкімшілік, әлеуметтік-экономикалық үстемдігін нығайту

болса, ал қоныс аударушы орыс шаруаларын жаңа елдерде өзінің

саяси-әлеуметтік тірегіне айналдыра отырып, қазақтардың рухани

және мәдени дамуына ықпал жасау арқылы оларды орыстандыру,

шоқындыру негізінде империяның тұтастығын күшейтуді.


